
DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N.  711     del  15/12/2015

COPIA

n.  200     del  15/12/2015

OGGETTO:

AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI FIGURE PROFESSIONALI PER LE ATTIVITA'
DEL COMUNE DI CAMPLI ASCRIVIBILI ALLA CATEGORIA B3 DEL C.C.N.L. DEL COMPARTO
REGIONI E DELLE AUTONOMIE LOCALI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 711 del 15/12/2015 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 22/10/2015 è stata approvata la Delibera di Giunta Comunale  n.  188 con la quale
si fornivano indirizzi per l'individuazione  dell'Agenzia per la fornitura di lavoro  a tempo  determinato  per il
triennio 2015-2017;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  recante  "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  pubbliche"  ed  in  particolare  l'art.
36,  che  riconosce  alle  pubbliche  amministrazioni  di  potersi  avvalere  di  forme  contrattuali  flessibili  di
impiego  di  personale  per  rispondere  ad  esigenze  di  carattere  esclusivamente  temporaneo  o
eccezionale;

CONSIDERATO che  per  un  più  immediato  potenziamento  delle  risorse  umane  attualmente  disponibili
appare opportuno il ricorso all'istituto della somministrazione di lavoro temporaneo;

VISTO il  D.Lgs.  n.  276  del  10  settembre  2003,  che  al  Titolo  III  disciplina  la  somministrazione  di  lavoro
temporaneo;

RILEVATO che l'art. 20 del citato decreto dispone che la somministrazione di lavoro a tempo  determinato
è ammessa a fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo, anche se riferibili
all'ordinaria attività dell'utilizzatore;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  “Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi”,  approvato  con  delibera  di  Giunta
Comunale  n.  33 dell'  03/07/2012 che,  tra i servizi fruibili  in economia,  contempla all'  articolo  8,  Servizi di
cui  all'Allegato  II.B  anche  quello  relativo  alla  fornitura  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro
temporaneo;

RITENUTO che la spesa presunta per l'affidamento del servizio per l'anno 2016 è di circa € 27.000,00 IVA
esclusa;

VISTO l'articolo  11,  comma 4-bis,  della  L.  114/2014,  di  conversione  del  D.L.  90/2014  che  sancisce  il
superamento  del  vincolo  imposto  dall'  articolo  9,  comma 28,  del  D.L.  78/2010,  il  quale  stabiliva  che  a
decorrere dall' anno 2011, le Pubbliche amministrazioni possano avvalersi di personale a tempo
determinato  o  con convenzione,  ovvero  con contratti  di  collaborazione  o  tramite  la  somministrazione  di
lavoro,  nel limite  del 50% della spesa sostenuta per le  medesime  finalità nell'  anno  2009, per  gli  enti  in
regola con la spesa di personale ai sensi del comma 557 della Legge 296/2006;

RILEVATO che  non esistono  convenzioni CONSIP comparabili  con  il  servizio  richiesto,  né  lo  stesso  è
presente e, pertanto, non è acquisibile sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 711 del 15/12/2015 - Pagina 2 di 6



CONSIDERATO che:
· ai  sensi  dell'  art.  19  del  Dlgs.  163/2006,  il  contratto  di  somministrazione,  in  quanto  contratto

“concernente contratti di lavoro”, rientra tra i c.d. “contratti esclusi” dall' applicazione  del medesimo
Decreto;

· ai  sensi  del  successivo  art.  27  del  citato  decreto  “l'affidamento  dei  contratti  pubblici  aventi  ad
oggetto lavori,  servizi e forniture,  esclusi,  in tutto o in  parte,  dall'applicazione  del  presente  codice,
avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,
trasparenza  ,  proporzionalità.  L'affidamento  deve  essere  preceduto  da  invito  di  almeno  cinque
concorrenti, se compatibile con l'oggetto del contratto. Si applica, altresì, l'art. 2, commi 2, 3 e 4;

RITENUTO, a tal fine:
· di attivare il procedimento di cottimo fiduciario per la selezione di una delle Agenzie autorizzate ai

sensi  del  Dlgs.  276/2003,  cui  affidare  il  servizio  in  oggetto,  attraverso  l'invito  di  n°  5  operatori
economici presenti sul territorio regionale;

· di  stabilire  che  l'  appalto  sarà  aggiudicato,  nel  rispetto  dei  succitati  principi  di  cui  all'  art.  27,
mediante  procedura  cottimo  fiduciario,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'  art.  125  del  Dlgs.
163/2006,  secondo  il  criterio  dell'offerta  più  bassa  previsto  dall'  art.  82  del  Dlgs.  163/2006,  in
modo da garantire la rotazione, l'imparzialità, la parità di trattamento e la massima trasparenza;

CONSIDERATO che, al fine di procedere all'espletamento della gara,  occorre  approvare  il  disciplinare  di
gara, il capitolato speciale  di appalto  per la somministrazione  di lavoro  temporaneo, la lettera di invito,  il
modello di domanda di partecipazione e di offerta economica;

DETERMINA

per tutte le motivazioni esposte in narrativa:
1. di attivare il  procedimento  per la selezione  di una delle  Agenzie  autorizzate  ai  sensi  del  Dlgs.

276/2003, cui affidare il servizio di somministrazione lavoro temporaneo;
2. di  stabilire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  e  qui  integralmente  richiamate,  che  la

scelta del contraente avviene con il ricorso del cottimo fiduciario, ai sensi di quanto  disposto  dall'
art.  125  del  Dlgs.  163/2006,  osservando  i  termini  e  le  modalità  procedurali  riportati  negli  atti  di
gara, con aggiudicazione del criterio dell'offerta più bassa previsto dal successivo art. 82;

3. di approvare il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  speciale  di  appalto  per  la  somministrazione  di
lavoro  temporaneo,  la  lettera  di  invito,  il  modello  di  domanda  di  partecipazione  e  di
autodichiarazione ed il modello di offerta economica allegati al presente atto;

4. di  approvare  l'  elenco  delle  Agenzie  per  il  lavoro,  individuate  previa  consultazione  dell'Albo
informatico  delle  Agenzie  per il  lavoro  istituito  presso  il  Ministero  del  Lavoro,  Salute  e  Politiche
Sociali, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

5. di nominare responsabile della presente procedura il dott. Luca Galeotti;
6. di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  pari  ad  euro  27.000,00  IVA  esclusa  per  l'anno  2016  della

presente  procedura  trova  capienza  sul  capitolo  45/0  denominato  “SERVIZIO  DI
SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  TEMPORANEO”  sul  bilancio  di  previsione  2015  -  2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 711 del 15/12/2015 - Pagina 3 di 6



nell'esercizio 2016;
7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nell'  apposita  sezione  del  sito

istituzionale del Comune di Campli, nel rispetto di quanto previsto nell' art. 26 del D. Lgs. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 711 del 15/12/2015 - Pagina 4 di 6



ELENCO  AGENZIE  INDIVIDUATE  NELL'ALBO  DEL  MINISTERO  DEL  LAVORO  DA  INVIATARE  A
PARTECIPARE  AL  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO PER IL COMUNE DI CAMPLI

Ragione sociale Sede Provinciale Recapiti

OPENJOBMETIS S.P.A.
Piazza Sant'Agostino, 5 

64100 TERAMO

teramo@openjob.it

tel. 0861/246918

MANPOWER spa
Via dell'Arco, 11

64100 TERAMO
Teramo.arco@manpower.it

Tel.: 0861/252446

ADECCO ITALIA S.P.A

Via Alcide de Gasperi,
56, 

64100 TERAMO
Tel.: 0861/242451

LAVORINT RISORSE AGENZIA 

PER IL LAVORO SPA S.P.A.

Via N. Sauro, 62

64100 TERAMO
teramo@lavorint.it

Tel.: 0861/250916

START PEOPLE SPA
Via del Raneiro

64100 TERAMO Tel.: 0861/248460

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 711 del 15/12/2015 - Pagina 5 di 6

mailto:teramo@openjob.it
mailto:Teramo.arco@manpower.it
mailto:teramo@lavorint.it


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  GALEOTTI LUCA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

15/12/2015

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 711 del 15/12/2015 - Pagina 6 di 6




